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Wynalazek niniejszy dotyczy prostego,
łatwo składanego i niezawodzącego w pra¬
cy przyrządu do oddziaływania na ciała
płynne i niepłynne lub na materję o budo¬
wie cząsteczkowej wyładowań elektrosta¬
tycznych o wysokiem napięciu, wywołują¬
cych polimeryzację lub depolimeryzację o
takich zmianach w budowie chemicznej lub
fizycznej wymienionych ciał lub materyj,
że w rezultacie otrzymujemy produkty o
większej wartości użytkowej.

Wymieniony przyrząd jest przedstawio¬
ny na załączonym rysunku, na którym
fig. 1 wyobraża rzut pionowy, częściowo w
przekroju, częściowo zaś schematycznie, a

fig. 2 — przekrój poziomy według linji
2—2 fig. 1.

Pionowy kadłub 4 stanowi ścianki ko¬
mory 5, w której płynne lub niepłynne cia¬
ła lub materja molekularna zwykle w sta¬
nie ogrzanym poddawana jest działaniu wy¬
ładowań elektrostatycznych o wysokiem
napięciu. Dno 6 wymienionej komory spo¬
czywa krawędzią obwodową na podłodze 7,
8 górnej komory 5; kadłub 4 dna 6 i po¬
krywa 8 są wyrobione z odpowiedniego me¬
talu, np. żelaza lub miedzi. Pokrywa 8 wy¬
staje poza pierścieniowy kołnierz, utwo¬
rzony na zewnętrznej stronie kadłuba 4.
Uszczelnienie 10, zazwyczaj z azbestu, po-



krywa kołńiferz i leży iiiiędzy nim i pokryw¬
ka 8, łącząc szczelnie tę ostatnią z kadłu¬
bem 4. Pokrywa i uszczelnienie są przy¬
mocowane do kołnierza zapomocą sworzni
11 i naśrubków 12. W części dolnej ko¬
mory 5 znajduje się elektroda, składająca
się zazwyczaj z poziomej płyty kolistej 13
o średnicy mniejszej, niż otaczające ścian¬
ki komory, tak, że między tą ścianką i ze¬
wnętrzną krawędzią obwodową płyty po¬
wstaje przestrzeń obrączkowa. Elektrodę
13 podtrzymują podpórki 14 z żelaza lub
miedzi, przymocowane do dna 6.

Nad elektrodą 13 znajduje się w pew¬
nej od niej odległości pozioma okrągła pły¬
ta 15, utworzona z izolującego materjału,
np. szkła, porcelany. Posiada ona średnicę
większą, niż współśrodkowa z nią elektroda
natomiast mniejszą od średnicy komory 5.
Między ścianką i tą płytą nie przewodzącą
pozostaje przeto przestrzeń pierścieniowa.
Nieprzewodząca płyta przymocowana jest
śrubami 16 do ramion 17 przy ściance 5.

Komora 5 posiada do odprowadzania
J>ary i gazów otwór, utworzony z pionowej
rury 18, z materjału izolującego, np. szkła,
porcelany. Rura ta leży na pewnej odle¬
głości nad częścią środkową płyty 15 i prze¬
chodzi swobodnie przez otwór 20, utworzo¬
ny w ściance górnej komory 5, która w tern
miejscu posiada wystający do góry pierście¬
niowy kołnierz 2ll, otaczający rurę 18, prze-
suwalną w kierunku pionowym i przymo¬
cowaną do kołnierza 21 śrubami 22 we wła-
ściweńi położeniu pionowem. Górny koniec
posiada pokrywkę 23, przymocowaną do
niej śrubami 24 i umieszczoną na pewnej
odległości od kołnierza 21, mniejszej od
odległości dolnego końca rury od płyty 15,
tak że gdyby rura osunęła się wypadkowo,
to oparłaby się o kołnierz, nie dotykając
nieprzewodzącej płyty. Pokrywka 23 pod¬
trzymuje 3rurę 25 z zaworem 26, która słu¬
ży do odprowadzania pary i gazów z gór¬
nego końca rury 18 do jakiegokolwiek
rtiiejsfca, a równifeż i rurę 27 z zaworem 28

do doprowadzania gazu lub cieczy do rury
18 z miejsca z zewnątrz komory 5. Na
dolnym końcu rury 18 spoczywa elektroda
w kształcie okrągłej płyty poziomej 30,
nasadzonej nakształt pierścienia na koniec
rury 18. Płyta 30 posiada z zewnętrznej
strony rury wystające do góry uszy 29,
przymocowane do rury śrubami 31. Śred¬
nica płyty 30 jest mniejsza od płyty elek¬
trodowej 131 przyczem obie płyty są współ-
środkowe. Elektrody 13 i 30 składają się
z jakiegokolwiek odpowiedniego materjału,
np. miedzi lub niklu.

Uzbrojenie elektryczne przyrządu skła¬
da się z transformatora drgającego typu
Tesla o uzwojeniu pierwotnem 32 i wtór-
nem 33. Uzwojenie wtórne 33 jest urzą¬
dzone wewnątrz komory 5 na rurze izola¬
cyjnej 18. Dolny koniec uzwojenia 34 jest
przyłączony do elektrody górnej 30, górny
zaś 35 do pokrywy 8 i jest połączony z zie¬
mią przez zbiornik. Rozumie się, że uzwo¬
jenie wtórne 33 może być przyłączone
swym końcem do elektrody dolnej 13.
Uzwojenie pierwotne otacza część górną
uzwojenia wtórnego 33 w pewnej odległości
i jest złączone z przewodami 36 i 37, prze-
chodzącemi przez izolatory 38 w pokrywie
8, prąd dochodzi do tych przewodników z
transformatora wzmacniającego 40, zasila¬
nego prądem zmiennym 41. Uzbrojenie e-
lektfyczne, zawierające również kondensa¬
tor 42 i iskrową 48, jest przedstawione
schematycznie.

Odległość między elektrodami 13 i 30
zachować należy taką, żeby przez utworzo¬
ną przestrzeń przechodziło wyładowanie e-
lektryczne o Wysokiem napięciu podczas
działania cewki Tesla i wywierało skutecz¬
ny wpływ na ciało lub materję, umieszczo¬
ną w tej przestrzeni, zaś odległość elektro¬
dy górnej od ścianek komory 5 jest znacz¬
nie większa niż między elektrodami.

Do ogrzewania traktowanych ciał w ko¬
morze 5 służy wężownica grzejna 45, umie¬
szczona między dolną elektrodą 13 i dnem
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6 komory i obsługiwana parą lub innym
środkiem ogrzewniczym, doprowadzanym
z zewnątrz zapomocą rury 46 z zawo¬
rem 47.

Do doprowadzania cieczy lub gazów al¬
bo innych ciał poddawanych traktowaniu
w komorze 5 służą rury 48, zaopatrzone w
zawory 49. Pokrywa 8 posiada również
rurę 50 z zaworem 51, która służy do do¬
prowadzania gazów lub innych cieczy do
lub z komory 5, niezależnie od rury 18. Do
wytworzenia w razie potrzeby próżni lub
rozrzedzenia w komorze 5 służy rura 52
z zaworem 53, doprowadzona z górnej czę¬
ści komory do rury dopływowej 54, umie¬
szczonej nad pokrywą 8. Wszystkie połą¬
czenia są uszczelnione zapomocą szczeliwa
lub w inny sposób, celem niedopuszczenia
powietrza do komory 35 lub przeciekania.
Elektroda górna 30, przymocowana do ru¬
ry izolacyjnej 18 przesuwa się pionowo
podczas pionowego ruchu tej rufy, co po¬
zwala robotnikowi zmieniać odległość mię¬
dzy elektrodami oraz między górną elek¬
trodą i płytą izolacyjną 15.

Oddziaływanie na ciała stałe, ciecze lub
gazy w komorze 5 wyładowań elektrycz¬
nych o wysokiem napięciu lub napięcia e-
lektrostatycznego między elektrodami 13
i 30, wywołuje takie zmiany w chemicz¬
nej i fizycznej budowie i właściwościach
ciał lub mater j i, poddanej rzeczonym czyn¬
nikom, że otrzymujemy produkty o więk¬
szej wartości i użyteczności w przemyśle.

Przy oddziaływaniu na ciała przewo¬
dzące doprowadzamy je do komory tak, by,
pokrywając elektrodę dolną 13, nie ze¬
tknęły się z płytą nieprzewodzącą 15 i po¬
ziom takich cieczy utrzymuje się w jaki¬
kolwiek sposób między dolną elektrodą i
płytą nieprzewodzącą w pewnej odległości
od tej ostatniej. Płyta nieprzewodzącą jest
zbyteczna, gdy traktowane ciała są same
nieprzewodzące; w tym wypadku napięcie
elektrostatyczne będzie oddziaływać bezpo¬
średnio na powierzchnię traktowanej cieczy

lub ciała. Dolna płyta elektrodowa 13
może służyć także do podtrzymywania ciał,
poddawanych traktowaniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Aparat do poddawania ciał lub ma-
teryj o budowie cząsteczkowej działaniu
wyładowania elektrostatycznego o Wyso¬
kiem napięciu, a posiadający komorę za¬
mkniętą z wylotem dla pary i gazów oraz
środki, za pośrednictwem których ciała lub
materje po ogrzaniu mogą być poddane w
komorze działaniu elektrostatycznego wy¬
ładowania o wysokiem napięciu, zapomo¬
cą dwóch przeciwległych elektrod, zna¬
mienny tern, że posiada izolującą rurę, łą¬
czącą się w środku jednej z elektrod z
przestrzenią między elektrodami i służącą
do prowadzenia pary i gazów z wymienio¬
nej przestrzeni nazewnątrz komory.

2. Aparat według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że wymienione elektrody znajdują
się w określonej pionowej odległości od
siebie i że izolująca rura podtrzymuje gór¬
ną elektrodę.

3. Aparat według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że uzbrojenie elektryczne za¬
wiera ruchomy transformator, umieszczony
w komorze, przyczem wtórne uzwojenie je¬
go jest umieszczone na izolującej rurze,

.służącej do odprowadzania pary i gazów
z komory.

4. Aparat według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że rura izolacyjna przesuwa się
pionowo.

5. Aparat według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że nieprzewodzącą płyta u-
mieszczona jest między elektrodami w o-
kreślonej od nich odległości w położeniu
poziomem.

Fred Gerald Niecę.

Ross Mortimer Leggett.
Zastępca: M. Skrzypkowski,
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